



TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº. 21.438.279-2 , que trata da aquisição por Adesão à Ata de Registro de Preços **PE 01/2023 do 1º GRUPO DE ARTILHARIA ANTIAÉREA - UASG 160259.**

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ, elenca as razões abaixo, visando fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 21.438.279-2 , que vislumbra a contratação da empresa para o fornecimento de **MATERIAL ELÉTRICO** , pelo instituto de Adesão à Ata de Registro de Preços, fundamentada nos artigos 314,315 e 316 do Decreto 10086 - 17 de Janeiro de 2022.

CONSIDERANDO que a presente aquisição se justifica porque os materiais para manutenções elétricas pequenos reparos utilizados nos centros estudos podem sofrer desgaste longo do tempo e interferir no serviço de manutenção dos centros, dificultando tornando mais lento a execução dos mesmos. A aquisição novos materiais é necessária para garantir a operacionalidade dos serviços. A aquisição por meio de ata de registro de preços foi escolhida por demonstrar vantagem em relação aos preços praticados no mercado.

CONSIDERANDO a anuência do Órgão Gerenciador e o aceite do Fornecedor.

RESOLVE, com fulcro no Decreto Estadual nº 10086/2022 e na Lei Federal nº 14.133/2021, expedir **Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços PE 01/2023 do 1º GRUPO DE ARTILHARIA ANTIAÉREA - UASG 160259** , com o fim de contratar a empresa **INOVA SOLUÇÕES EM ENGENHARIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA** , CNPJ 35.710.233/0001-62 no valor de **R\$ 7.873,00 (Sete mil oitocentos e setenta e três reais)**, conforme disposto na tabela abaixo:

Item	Bens e Serviços	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
1	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Cor Da Cobertura: Azul , Material Do Condutor: Cobre , Bitola: 2,5 M	300	UN	R\$ 2,01	R\$ 603,00
2	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Cor Da Cobertura: Preta , Seção Nominal: 4 MM2, Material Do Condutor: Cobre , Material Isolamento: Pvc Anti- Chama	750	UN	R\$ 3,14	R\$ 2.355,00
3	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Cor Da Cobertura: Preta , Material Do Condutor: Cobre , Bitola: 6 M	500	UN	R\$ 3,87	R\$ 1935,00
4	Cabinho Elétrico Flexível Revestimento:Pvc ,Tensão: 750V ,Seção Nominal Condutor:10MM	400	UN	R\$ 7,45	R\$ 2980,00
Valor total da Adesão					R\$ 7.873,00

Jacarezinho, 06 de Dezembro de 2023

DIRETORIA DE MATERIAL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

Universidade Estadual do Norte do Paraná
Pró-reitoria de Administração e Finanças – PROAF
Diretoria de Materiais